
1 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СТАРООСКОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРООСКОЛЬСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

«13» декабря 2024 г.                                                                                             № 5037 
г. Старый Оскол 

 

 

О ежегодном конкурсе на звание 

«Лучший участковый уполномоченный 

полиции Старооскольского городского 

округа» 

 

 

В целях стимулирования работы участковых уполномоченных полиции                    

на административных участках Старооскольского городского округа, повышения              

их роли в обеспечении общественной безопасности, привлечения внимания 

населения к их деятельности, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», на основании Устава Старооскольского городского 

округа Белгородской области администрация городского округа  

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить Положение о ежегодном конкурсе «Лучший участковый 

уполномоченный полиции Старооскольского городского округа» (приложение 1). 

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов ежегодного 

конкурса на звание «Лучший участковый уполномоченный полиции 

Старооскольского городского округа» (приложение 2). 

3. Управлению безопасности администрации Старооскольского городского 

округа, совместно с УМВД России «Старооскольское» ежегодно организовывать 

проведение конкурса на звание «Лучший участковый уполномоченный полиции 

Старооскольского городского округа». 

4. МАУ «Центру коммуникаций» обеспечить публикацию результатов 

конкурса на звание «Лучший участковый уполномоченный полиции 

Старооскольского городского округа» в газете «Зори». 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024&date=23.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW404&n=98192&date=23.10.2024&dst=100010&field=134


2 

5. Департаменту финансов и бюджетной политики администрации 

Старооскольского городского округа ежегодно, на период реализации 

муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения Старооскольского городского округа», предусматривать в бюджете 

Старооскольского городского округа финансирование мероприятий, связанных с 

награждением победителей конкурса на звание «Лучший участковый 

уполномоченный полиции Старооскольского городского округа». 

6. Признать утратившими силу: 

6.1. Постановление администрации Старооскольского городского округа                     

от 24 октября 2018 года № 2449 «О ежегодном конкурсе на звание «Лучший 

участковый уполномоченный полиции Старооскольского городского округа». 

6.2. Постановление администрации Старооскольского городского округа                    

от 15 ноября 2022 года № 5184 «О внесении изменений в постановление 

администрации Старооскольского городского округа от 24 октября 2018 года                        

№ 2449 «О ежегодном конкурсе на звание «Лучший участковый уполномоченный 

полиции Старооскольского городского округа», Положение и состав конкурсной 

комиссии по подведению итогов ежегодного конкурса на звание «Лучший 

участковый уполномоченный полиции Старооскольского городского округа», 

утвержденные данным постановлением». 

6.3. Постановление администрации Старооскольского городского округа                   

от 29 мая 2023 года № 2737 «О внесении изменений в состав конкурсной комиссии 

по подведению итогов ежегодного конкурса на звание «Лучший участковый 

уполномоченный полиции Старооскольского городского округа», утвержденный 

постановлением администрации Старооскольского городского округа от 24 октября 

2018 года № 2449».  

6.4. Постановление администрации Старооскольского городского округа                 

от 31 января 2024 года № 389 «О внесении изменения в Положение о ежегодном 

конкурсе па звание «Лучший участковый уполномоченный полиции 

Старооскольского городского округа» и состав конкурсной комиссии                               

по подведению итогов ежегодного конкурса на звание «Лучший участковый 

уполномоченный полиции Старооскольского городского округа», утвержденные 

постановлением администрации Старооскольского городского округа от 24 октября 

2018 года № 2449». 

6.5. Постановление администрации Старооскольского городского округа                   

от 31 июля 2024 № 3067 «О внесении изменений в состав конкурсной комиссии               

по подведению итогов ежегодного конкурса на звание «Лучший участковый 

уполномоченный полиции Старооскольского городского округа», утвержденный 

постановлением администрации Старооскольского городского округа от 24 октября 

2018 года № 2449». 

6.6. Постановление администрации Старооскольского городского округа                   

от 07 октября 2024 года № 3952 «О внесении изменения в Положение о ежегодном 

конкурсе па звание «Лучший участковый уполномоченный полиции 

Старооскольского городского округа» и состав конкурсной комиссии                            

по подведению итогов ежегодного конкурса на звание «Лучший участковый 

уполномоченный полиции Старооскольского городского округа», утвержденные 

постановлением администрации Старооскольского городского округа от 24 октября 

2018 года № 2449». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                             



3 

на заместителя главы администрации городского округа - секретаря Совета 

безопасности. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

Старооскольского городского округа 

 

А.В. Чесноков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Старооскольского городского округа 

от «13» декабря 2024 г. № 5037 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о ежегодном конкурсе на звание «Лучший участковый 

уполномоченный полиции Старооскольского городского округа» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Конкурс на звание «Лучший участковый уполномоченный полиции 

Старооскольского городского округа» (далее - Конкурс) проводится в целях 

улучшения деятельности старших участковых уполномоченных полиции,  

участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции 

и по делам несовершеннолетних УМВД России «Старооскольское» (далее - 

участковых уполномоченных полиции), повышения их профессионализма                        

и компетентности. 

1.2. Основным принципом организации и проведения Конкурса является 

создание равных конкурсных условий для всех участников, гласность                                

и объективность оценки. 

1.3. В Положении о ежегодном конкурсе на звание «Лучший участковый 

уполномоченный полиции Старооскольского городского округа» (далее - 

Положение) используются следующие определения: 

- Конкурс - процедура определения лучшего участкового уполномоченного 

полиции по профессиональной деятельности; 

- организатор Конкурса - администрация Старооскольского городского округа в 

лице управления безопасности администрации Старооскольского городского округа 

(далее - управление безопасности); 

- конкурсант - все сотрудники органов внутренних дел, на день проведения 

Конкурса состоящие в должности участкового уполномоченного полиции, 

уволенные на пенсию с должности участкового уполномоченного полиции или 

назначенные на вышестоящую должность в службе участковых уполномоченных 

полиции, прошедшие первоначальную подготовку, имеющие стаж службы не менее 

1 года и не допустившие нарушений дисциплины за отчетный период; 

- конкурсная комиссия по подведению итогов ежегодного конкурса на звание 

«Лучший участковый уполномоченный полиции Старооскольского городского 

округа» (далее - Конкурсная комиссия) - орган, уполномоченный подводить итоги и 

определять победителей Конкурса, сформированный с привлечением специалистов. 

1.4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с проведением Конкурса, 

осуществляется в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете 

Старооскольского городского округа на очередной финансовый год и плановый 

период. 

 

 



5 

 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

 

2.1. Целями Конкурса являются: 

- повышение уровня профессионального мастерства участковых 

уполномоченных полиции и эффективности их служебной деятельности; 

- совершенствование навыков участковых уполномоченных полиции в работе 

по предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, профилактике других 

правонарушений; 

- улучшение взаимодействия участковых уполномоченных полиции                            

с общественными объединениями правоохранительной направленности, 

организациями и предприятиями Старооскольского городского округа; 

- укрепление дисциплины и законности деятельности участковых 

уполномоченных полиции. 

2.2. Задачами Конкурса являются: 

- повышение престижа профессии участкового уполномоченного полиции; 

- выявление наиболее квалифицированных, профессионально подготовленных 

участковых уполномоченных полиции; 

- обмен и распространение передового опыта работы участковых 

уполномоченных полиции; 

- повышение доверия населения к органам внутренних дел. 

 

3. Организация и проведение Конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится ежегодно с 01 октября по 10 ноября по итогам работы 

участковых уполномоченных полиции за прошедший год. 

3.2. УМВД России «Старооскольское» в срок до 15 октября организует работу 

по сбору информации о результатах служебной деятельности участковых 

уполномоченных полиции за прошедший год и направляет информацию в 

Конкурсную комиссию. 

3.3. Лучший участковый уполномоченный полиции определяется Конкурсной 

комиссией в срок до 05 ноября. 
3.4. Конкурсная комиссия проводит заседание и рассматривает результаты 

работы участковых уполномоченных полиции, предоставленные начальником 
УМВД России «Старооскольское». Определение победителей Конкурса 
осуществляется в два этапа. 

I этап определяет победителей, занявших 1 места в каждом отделе полиции. 
II этап определяет кандидатов, занявших 1, 2 и 3 места из победителей 

первого этапа. 

3.5.  Критерии оценки работы участковых уполномоченных полиции: 
1.  Совершено тяжких преступлений против личности (минимальный 

показатель); 
2.  Количество преступлений, раскрытых лично (максимальный показатель); 
3.  Количество выявленных административных правонарушений 

(максимальный показатель); 
4.    Количество исполненных материалов (максимальный показатель). 

Критерии оцениваются в баллах, где 3 - это наилучший результат,                            



6 

1 - наихудший результат. После суммирования баллов по 4 критериям оценки 

кандидат, набравший наибольшее количество баллов, признается победителем, 

занявшим 1 место, 2 и 3 место распределяются исходя из максимального балла. 

При одинаковом количестве баллов места распределяются голосованием членов 

комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя 

Конкурсной комиссии. 

После чего конкурсная комиссия определяет победителей Конкурса  

3.6. Управление безопасности в срок до 10 ноября подготавливает проект 

распоряжения администрации Старооскольского городского округа о награждении 

победителей Конкурса. 

 

4. Подведение итогов Конкурса, награждение победителей 

 

4.1. Решение Конкурсной комиссии и оформляется протоколом, который 

подписывает секретарь Конкурсной комиссии и утверждает председатель. 

4.2. Победителям Конкурса вручаются денежные премии: 

- за 1 место - 56000 рублей; 

- за 2 место - 34000 рублей; 

- за 3 место - 23000 рублей. 

4.3. Выплата денежной премии победителям Конкурса производится 

администрацией Старооскольского городского округа в течение 14 (четырнадцати) 

рабочих дней с даты издания распоряжения администрации Старооскольского 

городского округа путем перечисления денежных средств на счета, открытые в 

кредитных организациях. 



7 

                                                                                 Приложение 2 

к постановлению администрации 

Старооскольского городского округа 

от «13» декабря 2024 г. № 5037 

 

 

 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии по подведению итогов ежегодного конкурса на звание 

«Лучший участковый уполномоченный полиции 

Старооскольского городского округа» 

Председатель комиссии: 

 

Боклагов Александр Николаевич - заместитель главы администрации 

городского округа – секретарь Совета 

безопасности. 

 

Секретарь комиссии: 

 

Антошин Андрей Николаевич - начальник отдела организации деятельности 

Совета безопасности управления 

безопасности администрации 

Старооскольского городского округа. 

 

Члены комиссии: 

 

Бортникова Светлана 

Александровна  

- начальник отдела по взаимодействию с 

правоохранительными органами управления 

безопасности администрации 

Старооскольского городского округа; 

 

Козлов Николай Иванович - главный специалист отдела по 

взаимодействию с правоохранительными 

органами управления безопасности 

администрации Старооскольского 

городского округа; 

 

Яковлев Игорь Сергеевич - врио заместителя начальника полиции  по 

охране общественного порядка УМВД 

России «Старооскольское» (по 

согласованию). 

 

 


